

## **SOFTEC: IL CDA APPROVA I RISULTATI AL 31 DICEMBRE 2019 E CONFERISCE MANDATO AL PRESIDENTE PER LA CONVOCAZIONE DELL'ASSEMBLEA DEGLI AZIONISTI**

- **Ricavi netti: Euro 6.724 migliaia (FY 2018: Euro 9.608 migliaia)**
  - **EBITDA: Euro 322 migliaia (FY 2018: Euro 930 migliaia)**
  - **EBIT: negativo per Euro 715 migliaia (FY 2018: Euro 26 migliaia)**
  - **Risultato Netto: negativo per euro 1.051 migliaia (FY 2018: Euro 41 migliaia)**
  - **Posizione Finanziaria Netta: negativa per euro 2.490 migliaia (FY 2018: negativa per Euro 1.977 migliaia)**
- Conferito mandato al Presidente del Consiglio di Amministrazione per la convocazione dell'assemblea degli azionisti**

POTENZA, 16 MARZO 2020

Il Consiglio di Amministrazione di Softec (YSFT:IM) ha approvato in data odierna il progetto di bilancio di esercizio al 31 dicembre 2019.

### **Principali risultati economico-finanziari al 31 dicembre 2019**

Il conto economico al 31 dicembre 2019, confrontato rispetto a quello dell'esercizio 2018, evidenzia i seguenti risultati:

- **Ricavi netti** pari ad euro 6.724 migliaia, al 31 dicembre 2018 erano pari ad euro 9.608 migliaia;
- un **Risultato della gestione ordinaria** positivo e pari ad euro 374 migliaia, al 31 dicembre 2018 era pari ad euro 1.046 migliaia;
- un  **margine operativo lordo (EBITDA)** positivo e pari ad euro 322 migliaia, al 31 dicembre 2018 era pari ad euro 930 migliaia;
- un **risultato operativo (EBIT)** negativo e pari ad euro 715 migliaia, al 31 dicembre 2018 era positivo e pari ad euro 26 migliaia;
- un **risultato netto del periodo** negativo e pari ad euro 1.051 migliaia, al 31 dicembre 2018 era positivo e pari ad euro 41 migliaia.

I risultati economico-finanziari dell'esercizio 2019 sono influenzati da alcuni specifici eventi.

La riduzione dei Ricavi Netti rispetto all'esercizio 2018 è principalmente dovuta ad una scelta di riorganizzazione del business nell'area Communication, con riduzione delle attività a bassa marginalità, scelta che ha comportato anche una significativa riduzione dei costi per servizi.

Riguardo alle altre aree di business, in particolare nell'ultima parte dell'anno, si è registrato un ritardo, per fattori esogeni, su alcuni budget di ricavo, non sufficientemente controbilanciato da riduzione dei costi, sostanzialmente fissi.

L'attuale composizione e qualità dei fattori produttivi, in particolare, del fattore lavoro, potrà consentire, nelle previsioni per il 2020, un recupero in termini di produttività, maggiormente in linea con gli obiettivi di equilibrio tendenziale che l'azienda si è prefissa.

### **Posizione finanziaria netta e Patrimonio netto**

Al 31 dicembre 2019 la **Posizione finanziaria netta** risulta negativa e pari ad euro 2.490 migliaia. Era negativa e pari ad euro 1.977 migliaia al 31 dicembre 2018. Quindi, l'indebitamento si incrementa per euro 513 migliaia. Tale variazione è ascrivibile prevalentemente all'applicazione dell'IFRS 16 "Leases".

Il **Patrimonio Netto** al 31 dicembre 2019 risulta pari ad euro 3.057 migliaia (Euro 4.215 migliaia al 31 dicembre 2018).

### **Scadenziario debiti verso fornitori**

	31/12/2019			
	Debiti			
	oltre 120 gg	oltre 90 gg	oltre 60 gg	oltre 30 gg
Debiti verso fornitori	299.517	2.058	33.145	129.492

Al 31 dicembre 2019 non risultano debiti scaduti di natura tributaria e previdenziale.

Per quanto concerne i debiti di natura commerciale, si segnala che al 31 dicembre 2019 il saldo dei debiti commerciali della Softec, esclusi i debiti verso parti correlate, scaduti da oltre 30 giorni ammontano ad euro 129 migliaia, scaduti da oltre 60 giorni ammontano ad euro 33 migliaia, scaduti da oltre 90 giorni ammontano ad euro 2 migliaia. Il saldo dei debiti commerciali della società, esclusi i debiti verso parti correlate, scaduti da oltre 120 giorni, ammontano ad euro 300 migliaia. Si segnala inoltre che la società ha note pro-forma per euro 70 migliaia.

Al 31 dicembre 2019 non si segnalano solleciti o ingiunzioni di pagamento al di fuori di quelli rientranti nell'ordinaria gestione amministrativa né sospensioni nella fornitura o azioni esecutive intraprese da parte dei creditori.

### **Proposta di destinazione del risultato d'esercizio**

Il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di proporre all'Assemblea degli Azionisti di approvare il bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2019, portante quale risultato una perdita pari ad euro 1.050.958,91 (unmilione cinquantamilanovecentocinquantaotto/91) e di rinviare la copertura della perdita al nuovo esercizio.

### **Fatti di rilievo successivi alla chiusura dell'esercizio**

- *Calendario eventi societari 2020*

In data **27 gennaio 2020**, il Consiglio di Amministrazione ha approvato il calendario degli eventi per l'esercizio 2020 con individuazione delle seguenti date:

- 16 marzo 2020 - Consiglio di Amministrazione (Approvazione Progetto di bilancio di esercizio al 31 dicembre 2019)
- 27 aprile 2020 (1° Convocazione) / 28 aprile 2020 (2° Convocazione) - Assemblea Ordinaria Approvazione Bilancio di esercizio al 31 dicembre 2019

- 23 settembre 2020 - Consiglio di Amministrazione (Approvazione Relazione finanziaria semestrale al 30 giugno 2020)

- *Dimissioni dell'Amministratore Delegato Dott. Francesco Meani con efficacia immediata -  
Attribuzione delle deleghe da Amministratore Delegato al Presidente Dott. Costantino Di Carlo -  
Cooptazione del Dott. Edoardo Narduzzi quale nuovo Consigliere di Amministrazione e nomina dello stesso  
quale Vice Presidente*

In data **27 gennaio 2020**, il Consiglio di Amministrazione di Softec S.p.A. ha preso atto delle dimissioni dell'Amministratore Delegato Francesco Meani, comunicate in pari data, il quale lascerà il Gruppo per nuovi incarichi professionali. Sulla base delle informazioni a disposizione della Società, l'Amministratore Delegato Francesco Meani, non detiene alcuna partecipazione nel capitale sociale di Softec S.p.A.

Nel corso della medesima riunione, il Consiglio di Amministrazione di Softec S.p.A. ha rispettivamente:

- provveduto ad attribuire le deleghe esercitate dal Dott. Francesco Meani al Presidente del Consiglio di Amministrazione, Costantino Di Carlo;
- provveduto, in base all'articolo 2386 c.c. e ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 22 dello Statuto Sociale dell'Emittente, a cooptare il Dott. Edoardo Narduzzi quale nuovo consigliere di amministrazione, fino alla data della prossima assemblea degli azionisti. Il Dott. Edoardo Narduzzi ha dichiarato la sussistenza dei requisiti di indipendenza di cui agli articoli 147-ter, comma 4 e 148, comma 3 del D.Lgs. 24 febbraio 1998, n. 58 nonché di cui all'articolo 3 del Codice di Autodisciplina di Borsa Italiana S.p.A.;
- nominato il Dott. Edoardo Narduzzi quale Vice Presidente della società.

### **Evoluzione prevedibile della gestione**

Per il 2020 il programma del nuovo *management* aziendale è quello di rafforzare ulteriormente i propri prodotti tecnologici, con forte focus verso gli sviluppi Internet of Things, Blockchain e Artificial Intelligence.

Nel medio periodo il management intende focalizzare l'attività aziendale, in senso strategico, dal data driven customer experience allo sviluppo di sistemi di Artificial Intelligence applicati ai processi di business, a partire dal Retail, ma non solo.

Il *management* è altresì fortemente concentrato nella realizzazione del Budget 2020, nel raggiungimento dell'economicità della gestione e nella valutazione di crescita anche per linea esterne attraverso l'aggregazione di realtà industriali sinergiche.

In questa ottica, sono in corso valutazioni già nei primi mesi del 2020.

\*\*\*

### **Continuità aziendale**

In data odierna, il socio Orizzonti Holding S.p.A. (anche socio di maggioranza della controllante Fullsix S.p.A.) ha inviato apposita comunicazione con la quale ha rappresentato che continuerà ad accompagnare la società Softec S.p.A. con l'accesso alla tesoreria del Gruppo Orizzonti Holding rendendo disponibili alla società tutte le risorse finanziarie che si renderanno necessarie per consentire alla società di far fronte alle proprie obbligazioni nella misura e nei tempi richiesti per un periodo di almeno 12 mesi dalla data di approvazione della Relazione Finanziaria al 31 dicembre 2019.

\*\*\*

Come noto, a partire dal mese di gennaio 2020, lo scenario nazionale e internazionale è stato caratterizzato dalla diffusione del Coronavirus e dalle conseguenti misure restrittive per il suo contenimento, poste in essere da parte delle autorità pubbliche dei Paesi interessati. In particolare, il fenomeno "Coronavirus" si è manifestato nella Repubblica Popolare Cinese in un periodo molto vicino alla data di chiusura dei bilanci 2019 e la situazione si è mostrata in repentina evoluzione successivamente al 31 dicembre 2019. Sebbene le prime informazioni sui casi di infezione fornite dalle autorità della Repubblica Popolare Cinese risalgano alla fine del 2019, solo il 30 gennaio 2020 l'International Health Regulations Emergency Committee dell'Organizzazione Mondiale della Sanità ha dichiarato l'esistenza di un fenomeno di emergenza internazionale.

Tali circostanze, straordinarie per natura ed estensione, hanno ripercussioni, dirette e indirette, sull'attività economica e hanno creato un contesto di generale incertezza, le cui evoluzioni e i relativi effetti non risultano prevedibili. I potenziali effetti di questo fenomeno sul bilancio non sono ad oggi determinabili e saranno oggetto di costante monitoraggio nel prosieguo dell'esercizio.

\*\*\*

### **Mandato al Presidente del Consiglio di Amministrazione per la Convocazione dell'Assemblea Ordinaria degli Azionisti**

Il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di conferire mandato al Presidente del Consiglio di Amministrazione Costantino Di Carlo di provvedere, nei termini di legge, alla convocazione dell'Assemblea degli azionisti, per discutere e assumere le deliberazioni inerenti e conseguenti alle materie del seguente ordine del giorno:

- Deliberazioni in ordine ai disposti dell'art. 2364 del Codice Civile circa l'approvazione del bilancio d'esercizio al 31.12.2018; relazione del Consiglio di Amministrazione, del Collegio Sindacale e della Società di Revisione.
- Nomina del Consiglio di Amministrazione, previa determinazione del numero dei suoi componenti; determinazione della durata e dei relativi compensi; deliberazioni inerenti e conseguenti.
- Nomina del Collegio Sindacale e determinazione dei relativi compensi; deliberazioni inerenti e conseguenti.

La documentazione relativa alle materie all'ordine del giorno sarà messa a disposizione del pubblico presso la sede sociale e sul sito internet [www.softecspa.com](http://www.softecspa.com) nei termini previsti dalla normativa vigente.

\*\*\*

Il comunicato stampa è disponibile sul sito [www.softecspa.com](http://www.softecspa.com). ISIN azioni ordinarie IT0004735327 – Lotto minimo: 90 azioni

#### **Contatti**

**SOFTEC**  
Emittente  
Piazzale Lugano, 19 - Milano  
Tel: +39 02899681  
[investors@softecspa.it](mailto:investors@softecspa.it)

**ENVENT CAPITAL MARKETS LTD. - FCA REGULATED**  
Nomad  
Paolo Verna, Partner  
T +44 (0) 20 35198451 / +39 06 896841  
M +44 (0) 07557879200 / +39 335 7518312  
[pverna@enventcapitalmarkets.co.uk](mailto:pverna@enventcapitalmarkets.co.uk)  
**London Office:**  
42 Berkeley Square  
W1JSAW - London

---

**BANCA FINNAT EURAMERICA**

*Specialist*

Lorenzo Scimia

Piazza del Gesù, 49 - ROMA

Tel: +39 06 699331

**Softec S.p.A.**

amministrazione@pec.softecspa.it

[softecspa.com](http://softecspa.com)

MILANO Piazzale Lugano 19 - 20158 Milano - Tel +39 02.899681 Fax +39 02.8996.8556 | Sede Legale e Operativa  
PRATO Via Mino da Fiesole 5 - 59100 Prato - Tel +39 0574.5877 Fax +39 0574.5877.99 | Sede Operativa

Cap.Soc. € 2.497.960,00 - Isc. alla CCIAA di Milano n. 01309040473 - R.E.A. n. 1883334 - P.I., C.F. - 01309040473

**CONTO ECONOMICO**

(migliaia di euro)	31/12/2019	Inc. %	31/12/2018	Inc. %	Variazione	Variaz. %
Ricavi netti	6.724	100,0%	9.608	100,0%	(2.884)	(30,0%)
Costo del lavoro	(3.575)	(53,2%)	(3.712)	(38,6%)	138	(3,7%)
Costo dei servizi	(2.550)	(37,9%)	(4.181)	(43,5%)	1.630	(39,0%)
Altri costi operativi	(225)	(3,3%)	(669)	(7,0%)	444	(66,4%)
<b>Risultato della gestione ordinaria</b>	<b>374</b>	<b>5,6%</b>	<b>1.046</b>	<b>10,9%</b>	<b>(672)</b>	<b>(64,2%)</b>
Altri proventi (oneri) non ricorrenti netti	13	0,2%	(27)	(0,3%)	40	(146,9%)
Oneri di ristrutturazione del personale	(65)	(1,0%)	(88)	(0,9%)	23	(26,5%)
<b>Margine operativo lordo (EBITDA)</b>	<b>322</b>	<b>4,8%</b>	<b>930</b>	<b>9,7%</b>	<b>(608)</b>	<b>(65,4%)</b>
Ammortamenti	(982)	(14,6%)	(686)	(7,1%)	(296)	43,1%
Accantonamenti e svalutazioni	(54)	(0,8%)	(218)	(2,3%)	163	(75,0%)
<b>Risultato operativo (EBIT)</b>	<b>(715)</b>	<b>(10,6%)</b>	<b>26</b>	<b>0,3%</b>	<b>(741)</b>	<b>(2.843,9%)</b>
Proventi (oneri) finanziari netti	(140)	(2,1%)	(34)	(0,4%)	(107)	314,3%
<b>Risultato ante imposte</b>	<b>(855)</b>	<b>(12,7%)</b>	<b>(8)</b>	<b>(0,1%)</b>	<b>(848)</b>	<b>10.820,8%</b>
Imposte	(195)	(2,9%)	49	0,5%	(244)	(500,1%)
<b>Risultato delle attività non cessate</b>	<b>(1.051)</b>	<b>(15,6%)</b>	<b>41</b>	<b>0,4%</b>	<b>(1.092)</b>	<b>(2.662,4%)</b>
Risultato delle attività operative cessate / destinate ad essere cedute		-		-		
<b>Risultato netto del periodo</b>	<b>(1.051)</b>	<b>(15,6%)</b>	<b>41</b>	<b>0,4%</b>	<b>(1.092)</b>	<b>(2.662,4%)</b>

**STATO PATRIMONIALE**

(migliaia di euro)	31/12/2019	31/12/2018	Variazione
Avviamento	3.480	3.480	-
Altre attività immateriali	402	514	(112)
Attività materiali	2.842	2.127	715
Altre attività finanziarie	7	43	(36)
Altre attività non correnti	18	347	(328)
<b>Capitale immobilizzato (A)</b>	<b>6.749</b>	<b>6.510</b>	<b>238</b>
Lavori in corso e Rimanenze di merci	615	753	(138)
Crediti commerciali	1.646	2.831	(1.185)
Altri crediti	404	247	157
<b>Attività d'esercizio a breve (B)</b>	<b>2.665</b>	<b>3.831</b>	<b>(1.166)</b>
Debiti commerciali	(1.346)	(1.773)	427
Altri debiti	(1.342)	(1.307)	(35)
Fondi per rischi ed oneri	(378)	(338)	(40)
<b>Passività d'esercizio a breve (C)</b>	<b>(3.066)</b>	<b>(3.417)</b>	<b>351</b>
<b>Capitale d'esercizio netto (D) = (B + C)</b>	<b>(401)</b>	<b>414</b>	<b>(815)</b>
Benefici ai dipendenti	(801)	(733)	(68)
<b>Passività d'esercizio a medio-lungo (E)</b>	<b>(801)</b>	<b>(733)</b>	<b>(68)</b>
<b>Capitale investito netto (A + D + E)</b>	<b>5.547</b>	<b>6.192</b>	<b>(645)</b>
Patrimonio netto (F)	3.057	4.215	(1.158)
Indebitamento (posizione) finanziaria netta (G)	2.490	1.977	513
<b>Mezzi propri e posizione finanziaria netta (I) = (F + G)</b>	<b>5.547</b>	<b>6.191</b>	<b>(645)</b>

**POSIZIONE FINANZIARIA NETTA**

31/12/2019	(migliaia di euro)	31/12/2018	variazione
312	Disponibilità liquide	342	- (30)
18	Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	18	-
146	Crediti intercompany	450	(304)
(444)	Debiti verso terzi finanziatori a breve termine (IFRS 16)	(85)	(359)
(697)	Debiti verso banche	(1.342)	645
<b>(665)</b>	<b>Posizione finanziaria netta a breve termine</b>	<b>(617)</b>	<b>(48)</b>
-	Depositi cauzionali a m/l termine	-	-
(1.825)	Debiti verso terzi finanziatori a medio-lungo termine (IFRS 16)	(1.360)	(465)
<b>(1.825)</b>	<b>Indebitamento finanziario netto a medio-lungo termine</b>	<b>(1.360)</b>	<b>(465)</b>
<b>(2.490)</b>	<b>Posizione finanziaria netta</b>	<b>(1.977)</b>	<b>(513)</b>



**RENDICONTO FINANZIARIO**

(migliaia di euro)	Esercizio 2019	Esercizio 2018
Risultato ante imposte	(855)	(8)
Ammortamenti	982	686
<i>Accantonamenti:</i>		
- T.f.r.	79	55
- fondo rischi e oneri	40	218
- fondo svalutazione crediti	14	-
Imposte sul reddito	-	49
Svalutazione (ripristini) di valore di partecipazioni	40	-
Altre partite non monetarie	11	-
<b>Flusso monetario generato (impiegato) nella gestione corrente</b>	<b>311</b>	<b>1.000</b>
T.f.r. pagato	(96)	(170)
Variazione fondi per rischi ed oneri	-	(169)
<i>Variazione delle attività e passività operative:</i>		
Diminuzione (aumento) crediti commerciali	815	(157)
Diminuzione (aumento) crediti commerciali verso controllante, controllate e collegate	660	(443)
Diminuzione (aumento) rimanenze	138	(64)
Diminuzione (aumento) altri crediti	(57)	12
Aumento (diminuzione) debiti commerciali	(121)	(67)
Aumento (diminuzione) debiti commerciali verso controllante, controllate e collegate	(306)	(232)
Aumento (diminuzione) altri debiti	28	(81)
	1.158	(1.031)
<b>Flusso monetario generato (impiegato) in attività di esercizio</b>	<b>1.373</b>	<b>(371)</b>
Investimenti netti in immobilizzazioni immateriali / materiali	(329)	(620)
Decremento (incremento) attività finanziarie a medio/lungo termine	-	(76)
Decremento (incremento) crediti finanziari	36	163
Variazione partecipazioni	0	(3)
<b>Flusso monetario generato (impiegato) in attività di investimento</b>	<b>(293)</b>	<b>(537)</b>
Incremento (decremento) altre riserve	-	29
Incremento (decremento) patrimonio netto	(26)	-
Decremento (incremento) attività finanziarie a breve termine	-	-
Incremento (decremento) debiti finanziari a medio/lungo termine	(798)	(385)
Incremento (decremento) debiti finanziari a breve termine	(286)	307
<b>Flusso monetario generato (impiegato) da attività di finanziamento</b>	<b>(1.110)</b>	<b>(50)</b>
<b>Flusso monetario netto del periodo</b>	<b>(30)</b>	<b>(958)</b>
<b>Disponibilità liquide e mezzi equivalenti all'inizio del periodo</b>	<b>342</b>	<b>1.300</b>
<b>Flusso monetario netto del periodo</b>	<b>(30)</b>	<b>(958)</b>
<b>Disponibilità liquide e mezzi equivalenti alla fine del periodo</b>	<b>312</b>	<b>342</b>